¹ Psal. xxviii, 2. ² Prov. x, 3. ³ II Cor. xi, 27. ⁴ Psal. xxxvi, 25. ⁵ III Reg. xvii, 14. ⁶ Amos viii, 11. ⁷ Prov. x, 3. ⁸ Psal. xxxvi, 25. ⁹ Amos viii, 11. ¹⁰ II Cor. iv, 16. ¹¹ II Cor. xii, 10.

arvens, restagnante vino, plenum quodammodo esse, A et madidum, sed simul ut paululum effluxit, siccum et humoris expers relinqui, id apte quidem et in homilia et in commentario dictum est, sed haud scio an aptius in commentario, ubi necessariam habet juncturam cum explanatione, quam subjicit Basilii his prophetae verbis: « Vae illis... » qui expectant vesperam; vinum enim eos comburet.

VI. In Notis ad cap. 5 libri *De Spiritu sancto*, ubi Basilii ait (p. 7) *universa sese ad Unigenitum convertere, invincibili atque incedibili quodam desiderio et arcano affectu ad auctorem et largitorem vitae respicientia*, apposimus hoc commentarii testimonium: *Unigenitus (p. 477) ipsum bonum, quod appetunt omnia, cujus amor naturali et inenarrabili modo omnium ratione attentionis animis instillatus.* Agnosci etiam facile possit Basilii in illo monastici instituti studio, quod prae se fert commentator (p. 464), cum vehementer invehitur in illos populi principes, qui voluntarios pauperes, cum beatos praedicare deberent, calumniantur ac contempnunt.

Unum superest, quod diligenter notatum et animadversum velim. Nimirum Eusebii testimonia, quae in hunc commentarium translata sunt, totidem verbis exstant apud Eusebium, ut perspicere potest in Praefatione primi tomi Operum sancti Basilii. At quae in hoc commentario similia sunt aliis Basilii locis, sententiis tantum non verbis similia sunt, si unum aut alterum locum excipias. Unde hoc discrimen, nisi quia Basilii alios de industria et data opera imitabatur; ut autem seipsum imitaretur, satis erat, veluti natura duce, insitas animo sententias et Scripturae intelligentias sequi? Non est ergo cur vereamur hunc commentarium, ut genuinum Basilii laboris monumentum, suscipere.

Saepe Basilii in hoc opere unum se esse indicat ex senioribus et principibus populi (a): ex quo saltem presbyterum fuisse perspicitur. Altiolem dignitatis gradum tunc obtinuisse non crediderim, tum quia, cum haec scriberet, nondum aperte prodibat, ut supra diximus, haeresis Pneumatomachorum, quae tamen anno 371 grassari coepit; tum quia verisimile est labores episcopatus obtinuisse, quominus Basilii ad umbilicum opus perduceret.

VII. Non valde difficilia sunt ad solvendum, quae nobis objiciuntur, vel potius ad eorum iudicium, qui hoc opus Basilio tribuunt, confirmandum apposta videntur. Quod enim indignum Basilio fuisse dicitur (b), oratore praestantissimo, ut ex Eusebii commentario tam multa in suum transferret, id cum sua sponte Basillum non videtur dedecuisse;